

Gestione n. 45

2019

	<b>TOTALE</b>	<b>3.499.101,56</b>	<b>4.011.755,17</b>	<b>-512.653,61</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>		<b>3.499.101,56</b>	<b>4.011.755,17</b>	<b>-512.653,61</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>5.467.501.904,17</b>	<b>5.161.333.587,41</b>	<b>306.168.316,76</b>

IL PRESIDENTE

PASQUALE TRIDICO

2019

Gestione n. 45

ESTIONI SPECIALI EX ENPALS – FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO;  
FONDO PENSIONI SPORTIVI; ENAPPSMAD

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2019

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2019	Consuntivo 2018	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.309.296.564,20	1.172.888.942,50	136.407.621,70
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-120.967,14	-219.580,70	98.613,56
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	2.204.197,08	2.288.091,98	-83.894,90
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	132.018.891,62	128.434.641,25	3.584.250,37
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-128.434.641,25	-123.164.363,46	-5.270.277,79
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>1.314.964.044,51</b>	<b>1.180.227.731,57</b>	<b>134.736.312,94</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	245.438,10	908.761,01	-663.322,91
	Trasferimenti da GIAS	19.980.165,74	20.188.227,80	-208.062,06
	Trasferimenti da parte dello Stato	82.751,10	0,00	82.751,10
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	429.603,95	163.280,83	266.323,12
	Valori di copertura di periodi assicurativi	2.740.880,20	5.975.456,90	-3.234.576,70
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>23.478.839,09</b>	<b>27.235.726,54</b>	<b>-3.756.887,45</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.338.442.883,60</b>	<b>1.207.463.458,11</b>	<b>130.979.425,49</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	5.861.249,12	4.745.641,28	1.115.607,84
	Spese per prestazioni	-942.515.600,20	-903.609.167,76	-38.906.432,44
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-3.499.101,56	-4.011.755,17	512.653,61
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	4.011.755,17	3.011.243,13	1.000.512,04
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-936.141.697,47</b>	<b>-899.864.038,52</b>	<b>-36.277.658,95</b>
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-67.999.195,15	-2.869.709,35	-65.129.485,80
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-431.245,91	-658.239,72	226.993,81
	<b>TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>-68.430.441,06</b>	<b>-3.527.949,07</b>	<b>-64.902.491,99</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			

Gestione n. 45

2019

	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.498.666,66	-2.889.118,44	390.451,78
	Spese di amministrazione	-11.925.441,03	-13.211.876,19	1.286.435,16
	Spese non classificabili in altre voci	-103.087,19	-87.169,66	-15.917,53
	Trasferimenti passivi	-4.380.886,39	-7.136.361,71	2.755.475,32
	Trasferimento dalle gestioni previdenziali delle riduzioni dei trattamenti pensionistici di importo elevato per accantonamento - art. 1, commi da 261 a 263 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145	-2.124,76	0,00	-2.124,76
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-14.584.438,44	-16.522.272,00	1.937.833,56
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-33.494.644,47</b>	<b>-39.846.798,00</b>	<b>6.352.153,53</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-1.038.066.783,00</b>	<b>-943.238.785,59</b>	<b>-94.827.997,41</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>300.376.100,6</b>	<b>264.224.672,52</b>	<b>36.151.428,08</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	53.764,00	1.391,00	52.373,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	215.158,00	250.410,00	-35.252,00
	Redditi e proventi patrimoniali	48,45	0,00	48,45
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	2.810.273,85	2.015.928,33	794.345,52
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>3.079.244,30</b>	<b>2.267.729,33</b>	<b>811.514,97</b>
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-52.730,18	-7.995,59	-44.734,59
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-20.547,17	-21.040,16	492,99
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-73.277,35</b>	<b>-29.035,75</b>	<b>-44.241,60</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>3.005.966,95</b>	<b>2.238.693,58</b>	<b>767.273,37</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza del Fondo ammortamento immobili	488.422,24	0,00	488.422,24
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	238.672,70	-238.672,70
	Plusvalore da alienazione immobili (di proprietà delle gestioni)	323.996,04	0,00	323.996,04
	Plusvalore titoli	147.780,45	8.100,00	139.680,45
	<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>960.198,73</b>	<b>246.772,70</b>	<b>713.426,03</b>
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	22.267,73	-22.267,73
	<b>TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>	<b>0,00</b>	<b>22.267,73</b>	<b>-22.267,73</b>
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	-1.850.181,83	-4.030.945,11	2.180.763,28
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	1.835.118,13	4.030.945,11	-2.195.826,98
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	15.063,70	1.430,28	13.633,42

2019

Gestione n. 45

	<b>TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>	<b>0,00</b>	<b>1.430,28</b>	<b>-1.430,28</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>960.198,73</b>	<b>270.470,71</b>	<b>689.728,02</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>304.342.266,28</b>	<b>266.733.836,81</b>	<b>37.608.429,47</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-565.246,16	-579.049,78	13.803,62
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-565.246,16</b>	<b>-579.049,78</b>	<b>13.803,62</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-565.246,16</b>	<b>-579.049,78</b>	<b>13.803,62</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>303.777.020,12</b>	<b>266.154.787,03</b>	<b>37.622.233,09</b>

Gestione n. 45

2019

## ALLEGATI

Allegato B/1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019				CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
	ACCERTATI NEL 2019	Rateo al 31.12.2018	Rateo al 31.12.2019	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	1.309.296.564,20	128.434.641,25	132.018.891,62	1.312.880.814,57	1.178.159.220,29	134.721.594,28
<b>TOTALE ALLEGATO B/1</b>	<b>1.309.296.564,20</b>	<b>128.434.641,25</b>	<b>132.018.891,62</b>	<b>1.312.880.814,57</b>	<b>1.178.159.220,29</b>	<b>134.721.594,28</b>

Allegato B/2

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
PROSECUTORI VOLONTARI	732.022,30	828.971,08	-96.948,78
PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	261.102,25	47.138,74	213.963,51
RIDUZIONE DEI TRATTAMENTI PREVIDENZIALI AI SENSI DELL'ART. 1COMMA 261 DELLA LEGGE 145/2018	2.124,76	0,00	2.124,76
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	948.578,20	1.023.739,07	-75.160,87
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI DEL FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA PITTORI, SCULTORI, MUSICISTI E AUTORI DRAMMATICI	40.109,44	178.976,97	-138.867,53
PROVENTI CONNESSI CON ESTENSIONE DEL REGIME DI TOTALE CUMULABILITÀ PENSIONE DI ANZIANITÀ CON REDDITI DA LAVORO - ART. 44, C. 2, L. 289/2002	220.260,13	209.266,12	10.994,01
<b>TOTALE</b>	<b>2.204.197,08</b>	<b>2.288.091,98</b>	<b>-83.894,90</b>

2019

Gestione n. 45

Allegato B/3

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019				CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2019	Rateo al 31.12.2018	Rateo al 31.12.2019	DATO ECONOMICO		
PENSIONI	942.028.895,23	4.011.755,17	3.499.101,56	941.516.241,62	904.249.313,73	37.266.927,89
ONERE PER LA PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITÀ	23.860,84	0,00	0,00	23.860,84	27.194,22	-3.333,38
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE</b>	<b>942.052.756,07</b>	<b>4.011.755,17</b>	<b>3.499.101,56</b>	<b>941.540.102,46</b>	<b>904.276.507,95</b>	<b>37.263.594,51</b>
<b>- ONERE A CARICO DELLA PTLD:</b>						
ANF AI PENSIONATI	866.812,59	0,00	0,00	866.812,59	478.331,43	388.481,16
<b>- ONERE A CARICO DELLA GIAS:</b>						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	378.975,00	0,00	0,00	378.975,00	436.825,89	-57.850,89
LAVORATORI PRECOCI - ART.1 COMMA DA 199 A 205 LEGGE 232/2016	208.601,80	0,00	0,00	208.601,80	118.093,20	90.508,60
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	466.717,94	0,00	0,00	466.717,94	411.093,53	55.624,41
MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001	1.983.262,99	0,00	0,00	1.983.262,99	188.017,74	1.795.245,25
MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE	1.011.222,14	0,00	0,00	1.011.222,14	2.514.530,80	-1.503.308,66
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	1.269.500,00	0,00	0,00	1.269.500,00	1.064.511,33	204.988,67
ONERE PER L'ESTENSIONE DEL REGIME DI CUI ALL'ART. 1, CO. 9.L. 243/2004 ("OPZIONE DONNA") - ART. 1, CO. 281, L. 209/2015	166.224,41	0,00	0,00	166.224,41	170.021,54	-3.797,13
PENSIONAMENTI ANTICIPATI PER ADDETTI A LAVORAZIONI PARTICOLARMENTE FATICOSE E PESANTI - D. LGS. 67/2011	28.219,98	0,00	0,00	28.219,98	0,00	28.219,98
PENSIONAMENTO ANTICIPATO EX ART 15 D.L. N. 4/2019	989.626,31	0,00	0,00	989.626,31	0,00	989.626,31
PENSIONE QUOTA 100 - ART 14 D.L. N. 4/2019	6.537.236,80	0,00	0,00	6.537.236,80	0,00	6.537.236,80
QUOTA PARTE DELL'ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE DI CUI ALL'ART.3, C. 3, LEGGE 550/1995 E SUCCESSIVE DISPOSIZIONI - PENSIONATI ENPALS	442.374,22	0,00	0,00	442.374,22	228.719,74	213.654,48
QUOTA PARTE MENSILITÀ DI PENSIONE EROGATA - ART. 37, CO. 3, LETT. C), L. 88/89	76.430.000,00	0,00	0,00	76.430.000,00	74.860.000,00	1.570.000,00
QUOTA STATO SU PENSIONI PERSONALE ENTI LIRICI - L. 311/2004	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00

Gestione n. 45

2019

RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	1.739.933,00	0,00	0,00	1.739.933,00	1.745.700,00	-5.767,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 263-270, L. 208/2015 (SETTIMA SALVAGUARDIA)	23.317,44	0,00	0,00	23.317,44	19.101,89	4.215,55
SALVAGUARDATI - ART. 2, L. 147/2014 (SESTA SALVAGUARDIA)	6.669,13	0,00	0,00	6.669,13	22.364,18	-15.695,05
SALVAGUARDATI - L. 232/2016 (OTTAVA SALVAGUARDIA)	81.358,41	0,00	0,00	81.358,41	118.217,30	-36.858,89
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	3.270.186,00	0,00	0,00	3.270.186,00	3.105.611,00	164.575,00
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	852.375,25	0,00	0,00	852.375,25	778.939,07	73.436,18
<b>TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)</b>	<b>97.752.613,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.752.613,41</b>	<b>86.260.078,64</b>	<b>1.247.305,41</b>

**PRESTAZIONI DIVERSE**

EDIZIONE E COEDIZIONE DI PRODUZIONI LETTERARIE, DRAMMATICHEE MUSICALI DEGLI ISCRITTI	108.343,00	0,00	0,00	108.343,00	136.996,58	-28.653,58
ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI ARTISTICHE, MUSICALI, LETTERARIE E TEATRALI	274.311,13	0,00	0,00	274.311,13	98.875,27	175.435,86
PREMI DI INCORAGGIAMENTO E DI OPEROSITA', CONTRIBUTI ALLE SPESE PER VIAGGI DI STUDIO E DI PERFEZIONAMENTO	68.570,00	0,00	0,00	68.570,00	89.740,00	-21.170,00
PROVVIDENZE ECONOMICHE STRAORDINARIE AGLI ISCRITTI	11.620,00	0,00	0,00	11.620,00	7.560,00	4.060,00
<b>TOTALE PRESTAZIONI DIVERSE</b>	<b>462.844,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>462.844,13</b>	<b>333.171,85</b>	<b>129.672,28</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>1.040.268.213,61</b>	<b>4.011.755,17</b>	<b>3.499.101,56</b>	<b>1.039.755.560,00</b>	<b>990.869.758,44</b>	<b>48.885.801,56</b>

2019

Gestione n. 45

Allegato 4

## ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
CONTRIBUTI AL FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA DEI PITTORI, SCULTORI, MUSICISTI, SCRITTORI E AUTORI DRAMMATICI (PSMSAD) EXARTT. 149, 154 E 171-TER DELLA LEGGE 22 APRILE 1941, N. 633E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI	18.225,58	564.192,30	- 545.966,72
ENTRATE DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'ART. 43-BIS DEL DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2008, N. 207, CONVERTITO CON LEGGE 27 FEBBRAIO 2009, N. 14 (RIPARTIZIONE DEL PREZZO DIFFERITO TRA GLI ENTI PROPRIETARI DEGLI IMMOBILI OGGETTO DI CARTOLARIZZAZIONE SCIP 1 E SCIP 2), PER DISPONIBILITA' LIQUIDE GIACENTI PRESSO LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO	0,00	139.911,09	- 139.911,09
ENTRATE DIVERSE	193.105,00	171.177,21	21.927,79
INTERESSI PER LA RISCOSSIONE DILAZIONATA O DIFFERITA DEI CONTRIBUTI	34.107,52	33.480,41	627,11
<b>TOTALE ALLEGATO 4</b>	<b>245.438,10</b>	<b>908.761,01</b>	<b>- 663.322,91</b>

Gestione n. 45

2019

## FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2019

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2019	Consistenza al 31/12/2018	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-6.366.823,90	-6.379.882,69	13.058,79
	Immobili da reddito	2.927.008,75	4.986.872,79	-2.059.864,04
	Immobili strumentali	20.241.625,61	20.241.625,61	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	165.670,26	187.500,39	-21.830,13
	<b>TOTALE</b>	<b>16.967.480,72</b>	<b>19.036.116,10</b>	<b>-2.068.635,38</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Mutui ipotecari al personale art. 59 DPR 509/1979	4.684.844,99	5.280.453,62	-595.608,63
	Prestiti al personale art. 59 DPR n. 509/1979	2.356.146,63	2.501.880,65	-145.734,02
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	174.509.852,99	172.215.224,75	2.294.628,24
	Impieghi in titoli diversi da perfezionare	18.269.522,98	18.269.522,98	0,00
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	27.890.529,85	29.291.306,86	-1.400.777,01
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	18.390.059,57	19.887.925,33	-1.497.865,76
	<b>TOTALE</b>	<b>246.100.957,01</b>	<b>247.446.314,19</b>	<b>-1.345.357,18</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>263.068.437,73</b>	<b>266.482.430,29</b>	<b>-3.413.992,56</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	237.686,57	237.686,57	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	415.657.438,15	417.251.142,19	-1.593.704,04
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	5.292.084,32	4.116.612,05	1.175.472,27
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.014.920,31	1.014.920,31	0,00
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	18.618.021,09	18.618.021,09	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-395.068.033,17	-330.808.690,03	-64.259.343,14
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-1.852.229,51	-1.440.814,22	-411.415,29
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	11.604,68	11.604,68	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>43.911.492,44</b>	<b>109.000.482,64</b>	<b>-65.088.990,20</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	3.701.160.333,43	3.393.810.276,67	307.350.056,76
	<b>TOTALE</b>	<b>3.701.160.333,43</b>	<b>3.393.810.276,67</b>	<b>307.350.056,76</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>3.745.071.825,87</b>	<b>3.502.810.759,31</b>	<b>242.261.066,56</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	125.624.692,52	122.702.829,17	2.921.863,35
	<b>TOTALE</b>	<b>125.624.692,52</b>	<b>122.702.829,17</b>	<b>2.921.863,35</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>125.624.692,52</b>	<b>122.702.829,17</b>	<b>2.921.863,35</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.133.764.956,12</b>	<b>3.891.996.018,77</b>	<b>241.768.937,35</b>

2019

Gestione n. 45

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2019	Consistenza al 31/12/2018	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	9.109.758,26	9.109.758,26	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>9.109.758,26</b>	<b>9.109.758,26</b>	<b>0,00</b>
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	3.821.872.716,36	3.596.366.338,32	225.506.378,04
	<b>TOTALE</b>	<b>3.821.872.716,36</b>	<b>3.596.366.338,32</b>	<b>225.506.378,04</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	239.660.963,23	225.506.378,04	14.154.585,19
	<b>TOTALE</b>	<b>239.660.963,23</b>	<b>225.506.378,04</b>	<b>14.154.585,19</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.070.643.437,85</b>	<b>3.830.982.474,62</b>	<b>239.660.963,23</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69	2.065.827,60	2.065.827,60	0,00
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo Fondo di ammortamento	13.572.719,73	13.572.719,73	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>15.638.547,33</b>	<b>15.638.547,33</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>15.638.547,33</b>	<b>15.638.547,33</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
6	Rappresentati da titoli di credito			
	Debiti per sottoscrizioni di partecipazioni e acquisto di valori mobiliari	18.292.410,81	18.292.410,81	0,00
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti verso Istituti di previdenza per trasferimenti passivi	600.299,05	600.299,05	0,00
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	4.107.608,13	2.407.465,74	1.700.142,39
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	2.343.323,86	2.123.873,16	219.450,70
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	18.903.208,98	18.178.749,98	724.459,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	22.049,27	22.049,27	0,00
	Depositi cauzionali	893,98	893,98	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>44.269.794,08</b>	<b>41.625.741,99</b>	<b>2.644.052,09</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>44.269.794,08</b>	<b>41.625.741,99</b>	<b>2.644.052,09</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	3.213.176,86	3.749.254,83	-536.077,97
	<b>TOTALE</b>	<b>3.213.176,86</b>	<b>3.749.254,83</b>	<b>-536.077,97</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>3.213.176,86</b>	<b>3.749.254,83</b>	<b>-536.077,97</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>4.133.764.956,12</b>	<b>3.891.996.018,77</b>	<b>241.768.937,35</b>

Gestione n. 45

2019

**FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO  
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2019**

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2019	Consuntivo 2018	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.177.666.972,80	1.067.824.169,98	109.842.802,82
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-117.292,23	-217.285,08	99.992,85
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.779.527,29	1.776.118,97	3.408,32
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	125.624.692,52	122.702.829,17	2.921.863,35
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-122.702.829,17	-117.568.087,96	-5.134.741,21
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>1.182.251.071,21</b>	<b>1.074.517.745,08</b>	<b>107.733.326,13</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	176.212,41	284.272,00	-108.059,59
	Trasferimenti da GIAS	18.888.854,88	19.096.916,94	-208.062,06
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	0,00	0,00	0,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	2.609.046,35	5.974.261,08	-3.365.214,73
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>21.674.113,64</b>	<b>25.355.450,02</b>	<b>-3.681.336,38</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.203.925.184,85</b>	<b>1.099.873.195,10</b>	<b>104.051.989,75</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	5.446.132,09	4.629.712,14	816.419,95
	Spese per prestazioni	-874.535.472,62	-840.336.678,93	-34.198.793,69
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCOINTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-3.213.176,86	-3.749.254,83	536.077,97
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	3.749.254,83	2.610.712,66	1.138.542,17
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-868.553.262,56</b>	<b>-836.845.508,96</b>	<b>-31.707.753,60</b>
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-65.853.047,18	0,00	-65.853.047,18
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-426.011,73	-644.266,22	218.254,49
	<b>TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>-66.279.058,91</b>	<b>-644.266,22</b>	<b>-65.634.792,69</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.252.448,83	-2.604.482,60	352.033,77

2019

Gestione n. 45

	Spese di amministrazione	-10.779.450,37	-11.911.477,25	1.132.026,88
	Spese non classificabili in altre voci	-93.513,84	-79.644,38	-13.869,46
	Trasferimenti passivi	-4.118.909,48	-6.927.983,52	2.809.074,04
	Trasferimento dalle gestioni previdenziali delle riduzioni dei trattamenti pensionistici di importo elevato per accantonamento - art. 1, commi da 261 a 263 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145	-2.038,31	0,00	-2.038,31
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-14.418.144,53	-16.321.886,05	1.903.741,52
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-31.664.505,36</b>	<b>-37.845.473,80</b>	<b>6.180.968,44</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-966.496.826,83</b>	<b>-875.335.248,98</b>	<b>-91.161.577,85</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>237.428.358,02</b>	<b>224.537.946,12</b>	<b>12.890.411,9</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	40.497,00	1.095,00	39.402,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	186.874,00	202.636,00	-15.762,00
	Redditi e proventi patrimoniali	37,75	0,00	37,75
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	1.667.356,50	1.049.852,67	617.503,83
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1.894.765,25</b>	<b>1.253.583,67</b>	<b>641.181,58</b>
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-48.899,97	-7.258,66	-41.641,31
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-48.899,97</b>	<b>-7.258,66</b>	<b>-41.641,31</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.845.865,28</b>	<b>1.246.325,01</b>	<b>599.540,27</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza del Fondo ammortamento immobili	488.422,24	0,00	488.422,24
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	238.672,70	-238.672,70
	Plusvalore da alienazione immobili (di proprietà delle gestioni)	323.996,04	0,00	323.996,04
	Plusvalore titoli	84.146,19	4.612,14	79.534,05
	<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>896.564,47</b>	<b>243.284,84</b>	<b>653.279,63</b>
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	-1.608.300,48	-4.029.981,62	2.421.681,14
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	1.593.704,04	4.029.981,62	-2.436.277,58
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	14.596,44	1.253,07	13.343,37
	<b>TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>	<b>0,00</b>	<b>1.253,07</b>	<b>-1.253,07</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>896.564,47</b>	<b>244.537,91</b>	<b>652.026,56</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>240.170.787,77</b>	<b>226.028.809,04</b>	<b>14.141.978,73</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-509.824,54	-522.431,00	12.606,46
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-509.824,54</b>	<b>-522.431,00</b>	<b>12.606,46</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-509.824,54</b>	<b>-522.431,00</b>	<b>12.606,46</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>239.660.963,23</b>	<b>225.506.378,04</b>	<b>14.154.585,19</b>

Gestione n. 45

2019

## FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

Allegato B1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019				CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2019	Rateo al 31.12.2018	Rateo al 31.12.2019	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	1.177.666.972,80	122.702.829,17	125.624.692,52	1.180.588.836,15	1.072.958.911,19	107.629.924,96
<b>TOTALE</b>	<b>1.177.666.972,80</b>	<b>122.702.829,17</b>	<b>125.624.692,52</b>	<b>1.180.588.836,15</b>	<b>1.072.958.911,19</b>	<b>107.629.924,96</b>

Allegato B/2

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ (ART. 1, CO. 486, L. 147/2013)	0,00	0,00	0,00
PROSECUTORI VOLONTARI	715.023,25	807.910,24	-92.886,99
PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	261.102,25	47.138,74	213.963,51
RIDUZIONE DEI TRATTAMENTI PREVIDENZIALI AI SENSI DELL'ART. 1COMMA 261 DELLA LEGGE 145/2018	2.038,31	0,00	2.038,31
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	582.450,96	714.236,37	-131.785,41
PROVENTI CONNESSI CON ESTENSIONE DEL REGIME DI TOTALE CUMULABILITÀ PENSIONE DI ANZIANITÀ CON REDDITI DA LAVORO - ART. 44, C. 2, L. 289/2002	218.912,52	206.833,62	12.078,90
<b>TOTALE</b>	<b>1.779.527,29</b>	<b>1.776.118,97</b>	<b>3.408,32</b>

2019

Gestione n. 45

## FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

Allegato B/3

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2019				CONSUNTIVO 2018	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2019	Rateo al 31.12.2018	Rateo al 31.12.2019	DATO ECONOMICO		
ONERE PER LA PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITÀ	23.860,84	0,00	0,00	23.860,84	27.194,22	-3.333,38
PENSIONI	874.511.611,78	3.749.254,83	3.213.176,86	873.975.533,81	841.448.026,88	32.527.506,93
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>874.535.472,62</b>	<b>3.749.254,83</b>	<b>3.213.176,86</b>	<b>873.999.394,65</b>	<b>841.475.221,10</b>	<b>32.524.173,55</b>
<b>- QUOTE A CARICO DELLA PT:</b>						
ANF AI PENSIONATI	866.812,59	0,00	0,00	866.812,59	478.331,43	388.481,16
<b>- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:</b>						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	377.881,71	0,00	0,00	377.881,71	435.565,71	-57.684,00
LAVORATORI PRECOCI - ART.1 COMMA DA 199 A 205 LEGGE 232/2016	208.601,80	0,00	0,00	208.601,80	118.093,20	90.508,60
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	463.389,82	0,00	0,00	463.389,82	408.913,30	54.476,52
MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001	1.977.343,31	0,00	0,00	1.977.343,31	186.713,64	1.790.629,67
MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE	1.008.393,34	0,00	0,00	1.008.393,34	2.512.715,03	-1.504.321,69
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	1.269.500,00	0,00	0,00	1.269.500,00	880.982,94	388.517,06
ONERE PER L'ESTENSIONE DEL REGIME DI CUI ALL'ART. 1, CO. 9, L. 243/2004 ("OPZIONE DONNA") - ART. 1, CO. 281, L. 208/2015	166.224,41	0,00	0,00	166.224,41	170.021,54	-3.797,13
PENSIONAMENTI ANTICIPATI PER ADDETTI A LAVORAZIONI PARTICOLARMENTE FATICOSE E PESANTI - D. LGS. 67/2011	28.219,98	0,00	0,00	28.219,98	0,00	28.219,98
PENSIONAMENTO ANTICIPATO EX ART 15 D.L. N. 4/2019	989.626,31	0,00	0,00	989.626,31	0,00	989.626,31
PENSIONE QUOTA 100 - ART 14 D.L. N. 4/2019	6.537.236,80	0,00	0,00	6.537.236,80	0,00	6.537.236,80
QUOTA PARTE DELL'ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE DI CUI ALL'ART.3, C. 3, LEGGE 550/1995 E SUCCESSIVE DISPOSIZIONI - PENSIONATI ENPALS	442.374,22	0,00	0,00	442.374,22	228.719,74	213.654,48

Gestione n. 45

2019

QUOTA PARTE MENSILITÀ DI PENSIONE EROGATA - ART. 37, CO. 3, LETT. C), L. 88/89	76.430.000,00	0,00	0,00	76.430.000,00	74.860.000,00	1.570.000,00
QUOTA STATO SU PENSIONI PERSONALE ENTI LIRICI - L. 311/2004	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	1.635.537,00	0,00	0,00	1.635.537,00	1.640.200,00	-4.663,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 263-270, L. 208/2015 (SETTIMA SALVAGUARDIA)	23.317,44	0,00	0,00	23.317,44	19.101,89	4.215,55
SALVAGUARDATI - ART. 2, L. 147/2014 (SESTA SALVAGUARDIA)	6.669,13	0,00	0,00	6.669,13	22.364,18	-15.695,05
SALVAGUARDATI - L. 232/2016 (OTTAVA SALVAGUARDIA)	81.358,41	0,00	0,00	81.358,41	118.217,30	-36.858,89
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	3.242.970,00	0,00	0,00	3.242.970,00	3.083.861,00	159.109,00
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	718.862,17	0,00	0,00	718.862,17	595.422,46	123.439,71
<b>TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)</b>	<b>97.474.318,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.474.318,44</b>	<b>85.352.490,29</b>	<b>12.121.828,15</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)</b>	<b>972.009.791,06</b>	<b>3.749.254,83</b>	<b>3.213.176,86</b>	<b>971.473.713,09</b>	<b>926.827.711,39</b>	<b>45.182.079,67</b>

2019

Gestione n. 45

**FONDO PENSIONI SPORTIVI PROFESSIONISTI**  
**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2019**

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2019	Consistenza al 31/12/2018	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	12.330,77	14.383,22	-2.052,45
	<b>TOTALE</b>	<b>12.330,77</b>	<b>14.383,22</b>	<b>-2.052,45</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	93.682.938,73	93.682.938,73	0,00
	Impieghi in titoli diversi da perfezionare	7.446.400,02	7.446.400,02	0,00
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	21.187.036,77	22.246.352,86	-1.059.316,09
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	2.364.453,88	3.938.112,63	-1.573.658,75
	<b>TOTALE</b>	<b>124.680.829,40</b>	<b>127.313.804,24</b>	<b>-2.632.974,84</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>124.693.160,17</b>	<b>127.328.187,46</b>	<b>-2.635.027,29</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	30.124.084,32	30.365.498,41	-241.414,09
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	202.921,00	189.301,23	13.619,77
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.092,96	1.092,96	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-28.505.453,77	-26.600.719,89	-1.904.733,88
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-71.022,35	-66.255,43	-4.766,92
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	203,85	203,85	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.751.826,01</b>	<b>3.889.121,13</b>	<b>-2.137.295,12</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	1.193.113.673,76	1.124.437.877,89	68.675.795,87
	<b>TOTALE</b>	<b>1.193.113.673,76</b>	<b>1.124.437.877,89</b>	<b>68.675.795,87</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.194.865.499,77</b>	<b>1.128.326.999,02</b>	<b>66.538.500,75</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCOINTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	6.394.199,10	5.731.812,08	662.387,02
	<b>TOTALE</b>	<b>6.394.199,10</b>	<b>5.731.812,08</b>	<b>662.387,02</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>	<b>6.394.199,10</b>	<b>5.731.812,08</b>	<b>662.387,02</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.325.952.859,04</b>	<b>1.261.386.998,56</b>	<b>64.565.860,48</b>